<sup>78</sup> In I. Boëthii De Hebdomadibus, lect. 11: "Res ergo composita non est suum esse; et ideo dicit, quod in omni composito aliud est esse aliud ipsum compositum." Esto vale, como es obvio, no tan sólo para el caso del *ser*, sino también para las otras perfecciones de que hemos hablado. El principio general es el siguiente: De Pot., qu. 7, art. 1, corpore: "In omni composito, qualicumque compositione, oportet potentiam actui commisceri. In compositis enim, vel unum eorum ex quibus est compositio est in potentia ad alterum."

<sup>79</sup> No debe entenderse, sin embargo, que la criatura y cualquiera de sus perfecciones semejantes a las de Dios —el *ser*, por ejemplo—, se distinguen como si se tratara de dos cosas distintas. A Egidio Romano se le debe, muy probablemente, el haber introducido en la filosofía medieval esta "reificación", extraña al pensamiento de Sto. Tomás, al considerar que tal distinción se da "*inter rem et rem*". Semejante exageración es, precisamente, lo que dio origen a las críticas de Suárez y Duns Scoto contra la distinción real, entre esencia y existencia, propuesta por Sto. Tomás. Véase E. Hocedez, *Aegidii Romani theorematum de esse et essentia*, Louvain, 1930; Introd., pág. 53.

<sup>80</sup> Cf. In I. Boëthii De Hebdomadibus, lect. 11: "... sicut esse et quod est differunt in simplicibus [scil. en Dios] secundum intentiones, ita in compositis differunt realiter".

<sup>81</sup> S. Theol., Ia, qu. 3, art. 4, corpore: "... illud quod habet esse et non est esse, est ens per participationem".

<sup>82</sup> Quodl. 2, qu. 2, art. 3, corpore: *dupliciter aliquid de aliquo praedicatur: uno modo essentialiter, alio modo uer participationem; lux enim praedicatur de corpore illuminato participative, sed si esset aliqua lux separata, praedicaretur de ea essentialiter. Secundum hoc ergo dicendum est, quod ens praedicatur de solo Deo essentialiter, eo quod esse divinum est esse subsistens et absolutum; de quaelibet autem creatura praedicatur per participationem: nulla enim creatura est suum esse, sed est habens esse. Sicut et Deus dicitur bonus essentialiter, quia est ipsa bonitas; creaturae autem dicuntur bonae per participationem, quia habent bonitatem... Quandocumque autem aliquid praedicatur de altero per participationem, oportet ibi aliquid esse praeter id quod participatur*".

<sup>83</sup> Véase n. 98.

<sup>84</sup> Geiger, *op. cit.*, pág. 396, n. 1.

no tolera limitación y, por lo tanto, composición. Ambos aspectos se compenetran. El *ens per essentiam*, por ejemplo, no debe entenderse, en Sto. Tomás, únicamente como el *ens perfectum*, sino a la vez como el Ser absolutamente simple, a menos de confundir su postura con la de Siger de Brabant,<sup>85</sup> quien, como es bien sabido, no admite distinción real alguna entre la *essentia* y el *esse* de las criaturas.

No es difícil percatarse además de que estas distintas predicaciones constituyen algo así como el caso límite de aquellas otras *per causam*, *per essentiam* y *per participationem*, que, en conexiones variables, se aplican principalmente a un orden de cosas creadas y, consecuentemente, caen todas dentro de la predicación por participación, tal como hasta aquí ha sido entendida. Así, cuando en atención a los grados de una misma perfección, se da un orden o relación<sup>86</sup> de criaturas (primariamente causal), si a las inferiores se les atribuye propia o esencialmente una perfección, a las superiores se les atribuirá esa misma *causaliter*; pero, si a las superiores les conviene esencialmente, entonces, a las inferiores no les conviene sino por participación.<sup>87</sup> El origen de estas distinciones es, tanto en la ordenación de las criaturas a Dios, como en un orden exclusivo de ellas, la incapacidad de una determinada forma del conocimiento para captar inmediata y perfectamente, y no a través de lo inferior, a lo superior que le excede,<sup>88</sup> aunque haya formas más altas que puedan hacerlo.<sup>89</sup>

<sup>85</sup> Siger de Brabant, *In Metaph.*, lib. 3, qu. 12: "Dicere ergo aliquid habere esse per essentiam, est dicere habere esse perfectum." Ed. por A. Maurer, *Mediaeval Studies*, 8, 1946; págs. 69-74.

<sup>86</sup> *S. Theol.*, Ia qu. 116, art. 2, ad 3: "... designat ordinem, qui non est substantia sed relatio".

<sup>87</sup> *In Epist. ad Coloss.*, cap. 1, lect. 4: "omne quod convenit alicui, convenit tripliciter: quia aut essentialiter aut participative aut causaliter. Essentialiter quidem quod convenit rei secundum proportionem suae naturae, sicut homini rationale. Participative autem quod excedit suam naturam, sed tamen aliquid de illo participat, sed imperfecte; sicut intellectualem hominem, quod est supra rationale et est essentialiter Angelorum, et idem aliquid participat homo. Causaliter vero quod convenit rei supervenienter, sicut homini artificialia, quia in eo non sunt sicut in materia, sed per modum artis... De dictis autem donis in Angelis ea quae conveniunt superioribus essentialiter, inferioribus conveniunt participative; quae vero inferioribus conveniunt essentialiter superioribus causaliter conveniunt; et ideo superiores denominantur ab inferioribus donis"; *Comm. super l. De Causis lect. 12*: "... tripliciter aliquid de aliquo dicitur. Uno modo causaliter sicut calor de sole. Alio modo essentialiter sive naturaliter, sicut calor de igne. Tertio modo secundum quamdam posthabitationem, id est consecutionem sive participationem, quando scilicet aliquid non plene habetur sed posteriori modo et particulariter, sicut calor invenitur in corporibus essentialiter, tamen non in ea plenitudine secundum quam est in igne. Sic ergo illud quod est essentialiter in primo, est participative in secundo et tertio; quod autem est essentialiter in secundo, est in primo quidem causaliter et in ultimo participative. Quod autem est in tertio essentialiter, est causaliter in primo et secundo"; *S. Theol.*, Ia, qu. 108, art. 5, corpore: "Sed cum in ipsis etiam perfectionibus sit quidam gradus, superior perfectio attribuitur superiori ordini per proprietatem, inferiori vero per participationem; e converso autem inferior attribuitur inferiori per proprietatem, superiori autem per excessum."